PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Conselho Fiscal - CONFIS

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL – CONFIS, DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO – PREVIDE,

REALIZADA AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, na sala de reunião do Instituto

de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo – PREVIDE, com os

seguintes membros: VANESSA MARIA PASSOS DE BARROS – Representante do Poder

Executivo – Presidente, VALÉRIA DE SOUZA LIMA - Representante do Poder Legislativo,

ADRIANO PINHEIRO – Representante dos Servidores Ativos.

A reunião teve início com um momento de reflexão espiritual com o devocional através da

leitura do livro “Café com Deus Pai” pela Diretora de Previdência e Atuária, Déria Luiz da Silva,

e posterior oração conduzida pelo Diretor Presidente do PREVIDE, Marcelo Lopes de Oliveira.

Em seguida, a Presidente do Conselho Fiscal - CONFIS, Vanessa Maria Passos de Barros, fez a

leitura da Ata da Reunião do Conselho de Administração – CONAD realizada em 20/03/2025.

Em uma leitura prévia dos demonstrativos financeiros, foi ressaltado pelo Diretor Presidente

o valor do déficit atuarial do PREVIDE, que atualmente gira em torno de 1,5 bilhões de reais.

A Presidente do CONFIS realizou a leitura do resumo dos demonstrativos financeiros do

PREVIDE referente ao mês de fevereiro de 2025 onde consta o detalhamento das receitas,

despesas e dívidas do referido Instituto, constando os seguintes itens:

I. Não existem valores em espécie na Tesouraria em 21 de março de 2025;

II. A Disponibilidade Financeira do PREVIDE em 20 de março que foi apresentado ao

CONAD consta o montante de R$ 5.352.142,00 (cinco milhões e trezentos e cinquenta e

dois mil e cento e quarenta e dois reais).

Dentre os quais estão alocados em:

a) Fundos de Investimentos em Renda Fixa: -R$ 4.491.796,33 (quatro milhões e

quatrocentos e noventa e um mil e setecentos e noventa e seis reais e trinta e três

centavos negativos);

b) Fundos de Investimentos em Renda Variável: R$ 6.084.962,35 (seis milhões, oitenta

e quatro mil e novecentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos);

c) Conta Corrente BB conta nº 200.000-8: saldo nulo;

d) Conta Corrente BB conta nº 29.103-3: saldo nulo;

e) Conta Corrente Banco Itaú n° 79705-2: R$ 350.297,70 (trezentos e cinquenta mil e

duzentos e noventa e sete reais e setenta centavos);

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Conselho Fiscal - CONFIS

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

f) Conta Corrente Banco Itaú nº 83316-2: R$ 199.520,36 (cento e noventa e nove mil

e quinhentos e vinte reais e trinta e seis centavos);

g) Conta Corrente Banco Caixa Econômica Federal nº 26-2: R$ 116,10 (cento e

dezesseis reais e dez centavos);

h) Conta Corrente Banco Itaú nº 83317-0 (Taxa de Administração): R$ 525.944,39

(quinhentos e vinte e cinco mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove

centavos).

III. O Passivo Permanente do PREVIDE está na ordem de R$ 1.486.577.486,34 (um bilhão,

quatrocentos e oitenta e seis milhões, quinhentos e setenta e sete mil, quatrocentos e

oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos), o qual se encontra contabilizado em

Provisões Matemáticas Previdenciárias.

IV. O Passivo Financeiro – O Saldo do Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar

Processados é de R$ 77.312,19 (setenta e sete mil e trezentos e doze reais e dezenove

centavos), enquanto os Restos a Pagar não Processados Liquidados são da ordem de R$

72.389,02 (setenta e dois mil e trezentos e oitenta e nove reais e dois centavos).

V. Os Restos a Pagar acima se referem:

a) Benefícios de Inativos (Folha de Pagamento);

b) Contratos de Prestação de serviços;

c) Parcelamentos de tributos previdenciários da folha de pagamento com a Receita

Federal.

VI. A arrecadação no mês foi de R$ 18.577.515,14 (dezoito milhões e quinhentos e setenta

e sete mil e quinhentos e quinze reais e quatorze centavos), enquanto as despesas

pagas foram na ordem R$ 17.629.400,00 (dezessete milhões e seiscentos e seiscentos

e vinte e nove mil e quatrocentos reais) gerando um SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor

de R$ 1.075.762,45 (um milhão e setenta e cinco mil e setecentos e sessenta e dois

reais e quarenta e cinco centavos).

VII. O Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos – DAIR aponta que

grande parte dos investimentos se encontra desenquadrada perante a Portaria MTP

1.467/2022. Resultado da situação de fechamento para movimentações de alguns

fundos de investimentos presentes na carteira, o que impede o remanejamento para

ajustes. Cabe ainda destacar que permanece o esforço da Diretoria do PREVIDE no

sentido de buscar uma solução para essa difícil situação em que se encontra a carteira,

que se dá através da presença constante nas Assembleias e demais reuniões com os

Gestores a Administradores dos fundos de investimentos da carteira que se encontram

nessa situação de default de crédito, visando encontrar uma solução adequada, e

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Conselho Fiscal - CONFIS

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

assim restabelecer o correto cumprimento dos objetivos e dispositivos legais do

PREVIDE. O Extrato de Irregularidades Previdenciárias (CRP) também foi apresentado.

Também foi apresentada a Ata de Reunião do Comitê de Investimentos, com todos os

relatórios mensais recebidos dos fundos referentes ao mês de dezembro/2024 a

fevereiro/2025.

Ocorreram a seguinte amortização:

I. O valor de R$ 5.440,28 (cinco mil e quatrocentos e quarenta reais e vinte e oito

centavos) referente ao FIDC MULTISETORIAL MASTER II, CNPJ: 11.989.256/0001-90.

O Diretor Administrativo Financeiro, Fernando Antônio Martins Duarte, questionou sobre a

origem do passivo atuarial de mais de 1 bilhão de reais e foi explicado que se trata em sua

maioria de provisões de aposentadoria, pensões e outros benefícios a serem concedidos pelo

RPPS, além das dívidas não honradas pelos regimes anteriores.

O Diretor Presidente comentou sobre a situação financeira deficitária que se encontra a

maioria dos Regimes Próprios de Previdência no País e que infelizmente é o caso do PREVIDE

também. Destacou a importância do apoio recebido pelo Poder Executivo Municipal para

resgatar o equilíbrio financeiro do Instituto.

O Diretor Presidente reforçou o compromisso do PREVIDE, apesar de tais dificuldades

apresentadas, em manter o pagamento dos aposentados e pensionistas em dia, assim como

dos seus servidores do quadro de ativos.

Todos os membros deste colegiado APROVARAM as contas dos meses de JANEIRO e

FEVEREIRO/2025, porém com RESSALVA em função das irregularidades apresentadas no

Extrato Previdenciário.

Este Conselho encontra-se de acordo com o que foi apresentado e decidido na reunião ATA

do CONAD de 20/03/2025.

A Sra. VANESSA MARIA PASSOS DE BARROS, ratificou importância da Certificação Institucional

no âmbito do Pró-Gestão – RPPS, conforme determina nos artigos 76 e 78 da portaria nº 1.467:

Art. 76. II - possuir certificação, por meio de processo realizado por entidade certificadora

para comprovação de atendimento e verificação de conformidade com os requisitos técnicos

necessários para o exercício de determinado cargo ou função;

Art. 78. II “certificação da maioria dos membros titulares dos conselhos deliberativo e fiscal;”

e

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Conselho Fiscal - CONFIS

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

Art. 78. III - certificação do responsável pela gestão das aplicações dos recursos do RPPS e

dos membros titulares do comitê de investimentos.

A referida certificação deverá ser submetida à Previdência por meio da plataforma CADPREV,

com prazo final até 31/12/2025.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião e para constar, eu, VALÉRIA DE

SOUSA LIMA, secretariei a reunião e lavrei a presente Ata, que foi lida e APROVADA COM

UNANIMIDADE, em seguida foi assinada por todos os membros do CONFIS presentes.

Belford Roxo, 21 de março de 2025.

____________________________________________
VANESSA MARIA PASSOS DE BARROS

Representante do Poder Executivo - Presidente

____________________________________________
VALÉRIA DE SOUSA LIMA

Representante do Legislativo Municipal

____________________________________________
ADRIANO PINHEIRO

Representante dos Servidores Ativos

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Conselho Fiscal - CONFIS

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

LISTA DE PRESENÇA

Belford Roxo, 21 de maio de 2025.

____________________________________________
VANESSA MARIA PASSOS DE BARROS

Representante do Poder Executivo
Presidente

____________________________________________
VALÉRIA DE SOUSA LIMA

Representante do Legislativo Municipal

____________________________________________
ADRIANO PINHEIRO

Representante dos Servidores Ativos